
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL
GESTIONE DEL TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

ORDINANZA RESPONSABILI / 16
Del 12/03/2025

MODIFICA DELLA VIABILITÀ A TREBBO DI RENO DAL 14 AL 16 MARZO 2025 IN 
OCCASIONE DELLA "213° FESTA DELLA RAVIOLA"

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

MALAGO GIANLUCA

IL RESPONSABILE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 
07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Dalla Residenza Comunale, Lì 12/03/2025



 

 

Vista la alla richiesta di concessione di suolo pubblico presentata presso il SUAP 

dell’Unione Reno Galliera dalla Pro Loco Castel Maggiore, con sede in Via della Stazione 

n.2 a Castel Maggiore, ed alla conseguente nota del SUAP, acquisita agli atti del Comune 

con protocollo n. 5372 del 27/02/2025, corrispondente alla pratica 45211/16709/2025 

SN SN avente ad oggetto la manifestazione denominata “FESTA DELLA RAVIOLA 

2025”: 

· in Piazza Resistenza a Trebbo di Reno compresi i parcheggi adiacenti alla piazza dal 
giorno 13/03/2025 al giorno 16/03/2025 dalle ore 6:00 alle ore 24:00; 

· in Via Lame da Via Corticella al “Pan Trebbo” per il giorno 16/03/2025 dalle ore 
6:00 alle ore 20:00; 

· in Via Resistenza, nel tratto davanti alle scuole, dal giorno 15/03/2025 al 
16/03/2025 dalle ore 6:00 alle ore 24:00; 

· nel parcheggio di Via Lame al civico n. 202/Via Foscolo dal giorno 14/03/2025 al 
16/03/2025 dalle ore 6:00 alle ore 24:00; 

· nel parcheggio tra Via Resistenza e Via Lame dal giorno 15/03/2025 al 16/03/2025 
dalle ore 6:00 alle ore 20:00; 

 
Considerato che in occasione della festa si svolgerà anche la “14° Camminata della 

Raviola” il giorno 15/03/2025, per lo svolgimento della quale sono necessarie modifiche 
alla viabilità e alla sosta, come indicato anche dalla comunicazione del Gruppo Podistico 
Polisportiva Progresso, acquisita agli atti; 

Considerato che nelle zona è necessario attuare, una diversa disciplina della 
circolazione dei veicoli; 

Visti: 

⋅ il parere favorevole all’occupazione di suolo pubblico rilasciato dal Servizio Lavori 
Pubblici, mantenuto agli atti al protocollo n. 5954 del 05/03/2025; 

⋅ il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il 
relativo regolamento di esecuzione emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

⋅ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGRAMMA CULTURALE ANNO 2025 - CONCESSIONE PATROCINIO CON E 

SENZA SOSTEGNO”; 

Sentito il parere favorevole del Corpo Unico di Polizia Municipale Reno Galliera; 

O R D I N A 

per i motivi di cui in premessa, di istituire i seguenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli: 

 

1. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Via Resistenza negli 
stalli adiacenti la piazza, da giovedì 13/03 dalle ore 06:00 fino a fine 
manifestazione; 

2. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in un posto auto in Via 
Fosse Ardeatine in corrispondenza della curva adiacente l’accesso carrabile della 
palestra comunale dalle ore 8:00 del 14/03/2025 alle ore 24:00 del 16/03/2025; 



 

 

3. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 7:00 del giorno 
15 marzo 2025 alle ore 24:00 del giorno 16 marzo 2025 in Via delle Fosse Ardeatine 
nell’area prospicente la scuola elementare su ambo i lati; 

4. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 14:00 del 
15/03/2025 alle ore 20:00 del 16/03/2025 in Via Fosse Ardeatine civici n. 17-23 e 
16-24, lato civici pari; 

5. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nel Parcheggio interno lato 
destro di Via Resistenza dopo il civico n. 5 dalle ore 13:00 15/03/2025 alle ore 
20:00 del 16/03/2025; 

6. DIVIETO DI ACCESSO ESCLUSO I RESIDENTI di Via Risorgimento e 
Via Fosse Ardeatrine in Via Risorgimento in ingresso da Via Corticella per il 
giorno 16/03/2025 dalle ore 7:00 alle ore 20:00; 

7. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA dalle ore 6:00 del giorno 14/03/2025 alle ore 24:00 del 16/03/2025 Via 
Ugo Foscolo nel parcheggio adiacente Via Lame; 

8. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
FORZATA dalle ore 7:00 alle ore 20:00 del giorno 16 marzo 2025 per le seguenti 
aree: 

⋅ Via Fosse Ardeatine; 

⋅ Via Resistenza; 

⋅ Via Lame, dal civico n. 99 al civico n. 238; 

Non sarà consentita la circolazione nell’area mercatale a veicoli privati e pubblici, fatta 
eccezione per i mezzi di soccorso e Polizia; 

I veicoli lasciati in sosta nelle zone di divieto, con il supporto del Corpo di Polizia Locale 
saranno rimossi, a cura di una ditta autorizzata dall'Amministrazione Comunale e con 
spese a carico dei trasgressori. 

I cartelli di divieto di sosta e circolazione saranno posti a carico della scrivente 
Amministrazione in esecutività della presente ordinanza;  

D I S P O N E 

· La sospensione del senso unico in Via Fosse Ardeatine e istituzione del doppio 
senso di circolazione solo per residenti, per il giorno 16 marzo 2025; 

· La sospensione delle precedenti ordinanze con le quali sono si sono stabiliti obblighi, 
limitazioni e divieti in esplicito contrasto con le disposizioni oggetto del presente 
provvedimento; 

· La pubblicità dei sopra descritti provvedimenti mediante il collocamento della 
prescritta segnaletica stradale e copertura di quella esistente eventualmente in 
contrasto; 

· La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune di Castel 
Maggiore ed il suo invio agli Enti ed Amministrazioni Pubbliche interessati alla stessa. 

 

R E V O C A 



 

 

tutte le precedenti disposizioni che nelle suindicate vie siano in contrasto con la 
presente Ordinanza; 

A V V E R T E   C H E 

· in caso di annullamento della manifestazione la presente ordinanza si intende 
automaticamente revocata. 

· In caso di modifica della data della manifestazione, le prescrizioni della presente 
ordinanza  avranno validità solo nei giorni in cui la stessa avrà luogo. 

· nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 

· è fatto obbligo a chiunque di rispettare e la presente ordinanza; 

· la presente ordinanza verrà trasmessa al Corpo Unico di Polizia Municipale Reno 
Galliera; 

· del presente provvedimento verrà altresì data pubblicità a mezzo pubblicazione all’albo 
Pretorio on line, sul sito internet del Comune;  

· l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Servizio Patrimonio del 
Comune di Castel Maggiore, via Matteotti 10, tel. 051/6386764; 

· chiunque abbia interesse legittimo, a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 
Agosto 1990, n.241 e s. m. e i., avverso il presente provvedimento, in applicazione della 
legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, potrà proporre ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla 
pubblicazione, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente ovvero, in applicazione del D.P.R. 24 
Novembre 1971, n.1199, potrà proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 
120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione; 

· in relazione al disposto di cui all’art. 37, comma 3, del D.Lgs n. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 (sessanta) giorni, può essere presentato ricorso da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, secondo le norme stabilite dall'art. 74 del Regolamento al 
Codice della Strada, D.P.R. n. 495/1992. 


